FG || hostia *RG* hostia *A* || uetruius *FG* uetruius *C* uetrubius *ASH* betruuius *M* || de *om. FGC* || architectonia *FG* arctectonica *A* (arctectonica *a*)

h architectonica *S* arcipectonica *H* architectonia *M* || 23 scribis *C* || ostium dicit . . . *ingredimur*] cum ab aliquo (alico *H*) arcemur ingressu id hostium (ostium *H*) dicit (dicit *H*) ab hostando (ustando *H*) cum ingredimur aditum ab adeundo *RH* || ostium dicit . . . dictum] ait ostium ab obstando dictum per quod ab aliquo arcemur ingressu *M* || aliquo] aquilo *G*

obstanto dictum, aditum ab adeundo, per quem ingredimur. OSTIA CENTVM finitus numerus pro infinito *est*, licet possit et rationabiliter dictum esse: responsa enim Sibyllae in hoc loco plus minus centum sermonum sunt. inveniuntur tamen Apollinis logia et viginti quinque et trium sermonum: unde melius est finitum pro infinito accipi. 5

44. TOTIDEM VOCES ac si diceret, et tot sermones.

46. DEVS ECCE DEVS vicinitate templi iam adflata est numine: nam furentis verba sunt deum. velle ostendere, qui ipsi tantum videtur. sane cauti *satis* esse debemus, quando plena sit numine et quando deum deponat: de Miseno enim <149> post vaticinationem 10 dictura est.

47. NON COLOR VNVS idem Lucanus <V 214> stat numquam facies.

48. COMPTAE COMAE antehac scilicet: nam propter saera resolutae sunt, ut <III 370> vittasqne resolvit sacrati capit. 15

49. MAIORQVE VIDERI videbatur, sicut solebat in vaticinantibus apparere numinis praesentia: quod humanis inludebat aspectibus. unde ait ‘maiorque videri’; non enim erat re vera.

50. NEC MORTALE SONANS alia enim numinum vox est, ut <I 328> nec vox hominem sonat, item <V 649> vocisve sonus 20 vel gressus euntis. ADFLATA EST NVMINE nondum deo plena, sed adflata vicinitate numinis. QVANDO siquidem: nam coniunctio est, non adverbium.

51. CESSAS IN VOTA tardus es ad vota facienda: nam si dixeris ‘cessas in votis’, hoc significat, tardus es dum vota facis. aliud 25

¹ aditum . . . ingredimur] cf. Isid. or. XV 7, 1; diff. verb. 32 || 12 ad v. 47 cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. X 161

^b 1 obstanto *C*: ostiando *F* hostiando *G* ostando *A* ostando *S* || per quem *AS*: per quam *FG* per quod *C* || *scholia ad OSTIA c. et ad v. 44—47 om. G* || 2 et possit *FC* || 4 sermonibus *S* et *A*, ut videtur. (sermonum sunt *a*) || sunt *om. S* || inuenitur *S* || logia *C*: lo//gia *F* logiq *AS* (elogiae *a*) elogia *RHIM* || et ante viginti *om. AS* || viginti quinque] uixxv *H* || 5 finitum *H* || 6 et *om. CRM* || 8 furentis] futurantis *H* || deum *om. H* || 10 de Miseno] non *RH* || uaticinatio *H* || 12 idem Lucanus *ACHM*: id est idem lucanus *F* id est lucanus ait *S* (quod add. man. recentior) item lucanus *R* || 14 antehanc *FG* ante *AS* (antehac *a*) anteac *H* || 15 ut *om. G* || uitasper *FGC* uitesque *H* || resolut *om. F* || sacri *R* || 16 *scholium ad v. 49 om. G* || in uaticinatione *FC* || 17 numinis . . . maiorque videri *om. HIM* (in marg. add. *m*) || numinis praesentia] per numinis praesentiam *FC* numinis in praesentia *m* || humanos illudebat aspectus *R* || illudebant *Am* || 19 numinis nox *FG*. uox luminum *H* nox numinum *M* || 21 *scholia ad ADFLATA E. N. et ad QVANDO et ad v. 51 om. G* || 21 nondum] non *FC* || 22 numine *R* || 23 non adverbium] nec dubium aduerbiu *F* || 24 *vota*] p. que add. *C* || nam si . . . vota numinibus *om. H* || dixerunt *R* dixerit *vulgo* || 25 es *om. AS* || vota *om. ASR* || aliud enim est *M*

est 'cessas in illam rem', aliud 'cessas in illa re': tardus es ad faciendam rem et tardus es in facienda re. figurate autem dixit 'cessas' circa promittenda vota numinibus.

52. TROS principale pro derivativo, pro 'Trois'. ANTE
DEHISCENT trahit hoc de matris deum templo, quod non manu, sed precibus aperiebatur.

53. ATTONITAE stupendae, non stupentis: ergo 'attonitae' facientis attonitos, ut 'mors pallida', 'tristis senecta'. ORA DOMVS quia supra <44> ait unde ruunt totidem voces responsa Si-
10 byllae.

54. PER DVRA CVCVRIT OSSA TREMOR religionis est et divinae reverentiae: alibi <III 372> ipse manu multo suspensam nūmine ducit.

55. PECTORE AB IMO a mentis intimo: nec immerito; nam illa
15 re divinitas fleetitur, quae est nobis cum divinitate communis, id est sensu.

56. PHOEBE GRAVES TROIAE SEMPER MISERATE LABORES secundum Homerum, qui eum dicit semper Troiae propugnatorem fuisse. et bene ait 'miserate', quia Troia defendi non potuit: ideo
20 non dixit, qui defendisti, sed miseratus es.

57. DARDANA QVI PARIDIS Achilles, a matre tinctus in Stygem paludem, toto corpore invulnerabilis fuit, excepta parte qua tentus est. qui cum amatam Polyxenam ut in templo acciperet statuisset, insidiis Paridis post simulacrum latentis oceesus est: unde singitur
25 quod tenente Apolline Paris direxerit tela. et bene ait 'direxti', quasi ad solum vulnerabilem locum. 'Dardana' autem ideo, ut non adultero, sed genti praestitisse videatur. TELA MANVSQVE vel

21 Achilles e. q. s.] exscr. mythogr. I 36; III 11, 24; Luct. Plac. ad Stat. Ach. I 134. cf. mythogr. II 205 sq.

1 aliud] et aliud ASR || 2 faciendum A || autem om. SR || 3 cessa F || circa om. R || 4 pro ante derivativo om. R || diriuatiuo A diriuatitio R duratio H || pro ante Troius om. FGC || 5 trahit hoc] tractum est M || trahit om. FGC || manns G || 7 stupentes FGR stupemtes C || facientes C || 8 senectus FGC || scholium ad ora d. om. G || 9 totidem . . . reverentiae om. R || 11 et] ut C non FG || 12 mannum GASH || multo om. R || suspensum A || 14 schol. ad v. 55 om. G || a om. FC || 15 diuinitatis F || 20 qui om. M || ei H est M || 21 in stige palude F in stige palude GC || 22 corpore] corde R || fuit om. H || tentus] tus G || tentus est] manu matris. unde Statius (Ach. I 269) si te stygos amne seuero armaui totumque utinam add. D, manu matris edidit Stephanus || 23 Polyxenam in templo accipere mythogr. I || statuisset RASHM mythogra-

phus I et III: sacrificaret FGC || 25 tenente S || tenente arcum D || direxerit] duxerit F duxeris G dixerit A (corr. a) dixererat H || direxiti H: directi R || direxisti ASMh direxit FG direxit C || 26 ut om. A (supr. vers. add. a) || 27 adulteros FG || scholium ad TELA MANVSQVE om. G

quia aliud sine alio esse non potest, vel hoc dicit: et artem per tela, ut nosset quid feriret, et virtutem per manus dedisti, ut eius fata compleret.

58. MAGNAS OBEVNTIA TERRAS TOT MARIA INTRAVI terras cingentia. Oceanus quidem ambit omnes terras: et licet iste per ea 5 maria navigaverit quae terris cinguntur, tamen non dixit inpropre, cum de Oceano ista nascantur.

59. TOT MARIA dicendo 'maria' partem eum maris navigasse significat, non totum mare: mare enim elementum est totum, maria vero partes maris, sicut et terrae partes sunt, terra vero totum 10 elementum est. PENITVSQVE REPOSTAS longe remotas, avias.

60. MASSYLV M GENTES Massyli sunt Mauri: unde speciem pro genere posuit; nam Aeneas ad Africam venit, cuius partem constat esse Massyliam. mediterranea est pars Mauretaniae: unde a parte totum accipere debemus. PRAETENTAQUE SYRTIBVS ARVA circumfusa: incerta enim sunt illic maria et terrae: unde ait Lucanus <IX 308> aequora fracta vadis abruptaque terra profundo.

61. PRENDIMVS quippe fugientem Italiam.

62. HAC TROIANA TENVS hactenus, hucusque, id est hic sit finis. nam tenus proprie est extrema pars arcus, ut Plautus ostendit: unde tractum est, ut 'hactenus' hucusque significet. TROIANA FORTVNA a praejudicio, id est mala, adversa. et dicit iniquum esse, ut Troianam fortunam patiantur in Italia.

9 mare enim . . . elementum] exscr. Isid. diff. verb. 375 || 16 incerta . . .
terrae] cf. comm. Luc. IX 308 || 20 Plautus] Bacchid. IV 6, 23

1 aliud] interdum *F* || alio] aliud *H* || arcem *R* || per tela] nosse et add. *F* nosse add. *M* || 2 telam *H* || dedi *R* || eius] Achillis *Masivius* || 3 fata] uota *FC* || compleres *F* compleres *C* || 4 terras circumneuntia cingentia *F* || 5 quidem] enim *M* || ambit quidem *R* || omnes ambit *M* || 6 nauigauerat *H* || 7 cum] si *FG* || nascuntur *RCM* (corr. *m*) noscuntur *H* || 8 partes *FGC* parte *R* || 9 non tolu[m] mare om. *FGC* totum. maria nero . . . avias om. *G* || 10 et hab. *C* || 11 semotas *ASM* || 12 MASSYLV M MASILV H || GENTES *M* || massyli *AS* (massyli s) massili *F* masili *H* || 14 maxiliam *F* maxillam *G* maxyliam *C* massyliam massilia *AS* masiliam *H* massiliam *M* || mediterraneum *FG* mediterraneam *C* mediterrenea enim *R* meditterrena *H* fortasse mediterranea autem || est pars Mauretaniae om. *FGC* || mauritaniae a || 15 de||||beamus *M* (quique litterae radendo deletae sunt) || debemus] praesertim cum media longa sit nam massilia media brevi ciuitas est galliae. unde lucanus (III 360) massiliam delere uacat add. *D* || scholia ad PRAETENTAQUE s. a. et ad PRENDIMVS om. *G* || PRAETENTAS *C* || ARVA om. *CH* || 16 certa *AS* (corr. *a*) || sunt om. *A* (supr. vers. add. *a*) || illic sunt maria *FC* illic maria sunt *M* || ait hab. *CM* || 17 facta *ARS* || abruptaque *F* abruptaque *H* || terra om. *C* || 18 fugientem Italiani] fugientes malitiam *AS* fugientes militiam *H* || 19 TENVS . . . TROIANA om. *H* || TROIA *A* || hactenus om. *FG* || 20 temus *C* || 21 ostendit] ita intendi tenus in Bacchid. add. *Fabricius* || TROIANA FORTVNA] troiana autem fortuna ideo *FG* troiana ideo *C* || 22 didicit *S* || 23 patiamur ex patian *C* patiuntur *H* (corr. *h*) || in italicam *A*

63. FAS EST PARCERE GENTI quia se victam fatetur.

64. QVIBVS OBSTITIT ILIVM Ganymedes enim Hebae obfuit, Paris Minervae et Iunoni. quod autem, cum dixerit 'dique deaeque omnes', dearum tantum reperimus exempla, non mirum est, cum supra <II 632> dixerimus ἀρσενοθήλεις esse omnes deos. possumus ergo et per unam rem utrumque intellegere, licet dicatur etiam Neptuno obfuisse Troia ex denegatione mercedum. novimus praeterea esse morem poeticum, ut duabus propositis rebus uni respondeant, ut navita tum stellis numeros et nomina fecit Pleiadas, Hyadas claramque Lycaonis Arcton: nam suppresso numero dixit nomina.

66. PRAESCIA VENTVRI absolutum est, rerum venturarum.

DA dic, ut qui sit da, Tityre, nobis: unde est contra <II 65> accipe nunc Danaum insidias: non enim praestare aliquid poterat, sed indicare futura. NON INDEBITA POSCO REGNA MEIS FATIS deest 'si'. est autem εἰρηνὴ, id est longissimum hyperbaton: Phoebe et vos dii deaeque, tuque o vates da, id est dic, Latio Teucros considere, si non posco regna meis fatis indebita. 'dic' autem 'considerare', id est utrum possimus considerare. et verecunde dictum 20 est 'non posco indebita', cum certum constet esse regna deberi.

68. ERRANTESQVE DEOS ut <VII 229> diis sedem exigua patriis. AGITATAQVE NVMINA TROIAE aut mecum vexata: aut certe ξόανα dicit, id est simulaera brevia, quae portabantur in lecti-

9 navita] georg. I 137 || 13 DA dic] cf. Non. p. 278, 30 M. Don. ad Ter. eun. III 1, 11 || qui sit] buc. I 18

1 schol. ad v. 63 om. G || quia] que F || patetur F || 2 ganimedis FG ganimedis C ganimedes ARH || enim om. G || Hebae obfuit] offuit haeba filia iunon R || Hebae] ebe A hebe G haeba C haebae M, om. H || offuit FGM obfuit ex offuit C || 3 Paris om. FG || innonis A || quod] cur FGC || diique FGARH || 4 omnes] om. A, omnis cum FG omnis C || repperimus RM repperimus FG repperimus C || 5 ἀρσενοθήλεις esse] arsenodeles esse F arsimultiles esse G aristotelis esse C arsenoteles esse R arsenothelys esse M asse AS ase H || 6 intelleiere H || 7 neptunus a neptunum C || offuisse RM || troiae A troie H || ex] in M || denegata mercede FGC || novimus] nouissimus FG || 8 respondeat AS || 9 tum M: tunc FGCASH τ R || pliadas ARHM plyadas FC || 10 yadas FM hiadas A sadas H nadas C || claramque . . . arcton om. F || lycaon R lacenis H || suppresso] superioris pro FG || 12 est om. GC || 13 scholia ad DA et NON I. P. R. M. F. om. G || unde est om. H || contra] acontra F econtra C || 15 sed] si H || 16 hymros R irmos A yrmos H hirmos FC Ma || hyperbaton] saltus add. C || 17 di C dique M || 18 si non . . . possimus considerare om. AH || fatis] fratz R || autem] ut F || 19 ad verecunde H verecunde autem M || dictum est] ait FC, om. AS || 20 non . . . indebita] si non indebita posco M || cum . . . deberi] cum certum esset quia debebantur M || constat F || 21 dis CM || 22 schol. ad AGITATAQVE N. T. om. G || 23 certe om. FC || ξόανα] signa ξόανα F signa ξιάνα C exoana RASH exona M

cis et ab ipsis mota infundebant vaticinationem: quod fuit apud Aegyptios et Carthaginenses.

69. TVM PHOEBO ET TRIVIAE ut solet miscet historiam: nam hoc templum in Palatio ab Augusto factum est. sed quia Augustus cohaeret Iulio, qui ab Aenea dicit originem, vult Augustum parentum vota solvisse. 5

70. FESTOSQVE DIES DE NOMINE PHOEBI ludos Apollinares *dicit*, qui secundum quosdam bello Punico secundo instituti sunt, secundum alios tempore Syllano ex responso Marciorum fratum, quorum extabant, ut Sibyllina, responsa. 10

71. TE QVOQVE MAGNA MANENT NOSTRIS PENETRALIA REGNIS id est coleris ut numen. ‘manent’ autem exspectant, ‘penetalia’ secreta templorum.

72. TVAS SORTES Sibyllina responsa, quae, ut supra <36> diximus, incertum est cuius Sibyllae fuerint, quamquam Cumanae Ver- 15 gilius dicat, Varro Erythraeae. sed constat regnante Tarquinio quandam mulierem, nomine Amaltheam, obtulisse ei novem libros, in quibus erant fata et remedia Romana, et pro his poposcisse CCC. philipeos, qui aurei tunc pretiosi erant. quae contempta alia die tribus incensis reversa est et tantundem poposcit, item ter- 20

12 penetralia secreta templorum] cf. Isid. orig. XV 4, 4 || 16 constat . . . servabantur] exscr. mythogr. II 88. cf. Gell. I 19

1 et om. *H* || infundebantur *AS* || 2 charthaginenses *A* carthaginenses *F*
carthaginenses C || 3 *TYNC C* || ut solet *om. H* || miscit *FG* miscit *ex* miscit *C* ||
 5 cohaeret . . . Augustum *om. R* || iulio *FGHAs*: iulo *ASCM* || duebat originem *FGC* originem dicit *M* || *vult*] uult ergo *FG* || patrum *M* || 6 solvisse] / ab aenea nota per se reddere quasi et dignitatis heredem propter stirpem unde descendit add. *D* || 7 schol. ad v. 70 *om. G* || dicit *hab. C* || 8 Punico] honoco *H* || secundo *om. H* || 9 syllano *libri praeter a*, qui sybillano et *H*, qui sybillanū exhibet. cf. Macrob. Sat. I 17, 27 ‘bello enim Punico hi ludi ex libris sibyllinis primum sunt instituti suadente Cornelio Rufo decemviro, qui propterea Sibylla cognominatus est et postea corrupto nomine primus coepit Sylla vocitari’. || marciorum *ASC*: marceorum *H* martiorum *RFM*. cf. Cic. de div. I 40, 89 || fratrumq. *A* (q. del. *a*) || fratum] quibus sibylla prophetauerat add. *D* || 10 ut *om. ASH* || 11 NOSTRIS PENETRALIA REGNIS *om. ACH*. ex Reginensi et Floriacensi quos cum Gottingensi exemplari contuli nihil enotavi. Sangallensis et Bernensis 167 ab Hageno conlati cum Danielis exemplari nostris penetralia regnis exhibente consentiunt. n. p. r. *M* || 12 coleris] coloris *A* (corr. *a*) solerps *F* solers *G* soleria *C* || exspectant] in futurum add. *D* || 13 templorum] deorum *H* || 14 schol. ad v. 72 *om. G* || *SORTES*] sortes dicit add. *R* || quae ut] de quibus *FC* || 15 certum *R* || fuerunt *H* || cumanam *F* || 16 erythrae *AS* erythraeae *R* erythre *H* aerytreac *M* erythream esse *F* erit haē esse *C* || sed constat] constat autem *FC* || regnante Tarquinio] seruilio tullo regnante tarquinio *R* seruio tullo regnante tarquinio *M* || 17 nomine Amaltheam] quae se malteam diceret *FC* || amathemiam *H* || 18 in quibus . . . Romana] in quibus diceret fata remedia romana *FC*, nisi quod et romana *F* || 19 quae] qui *A* || 20 reuersa est . . . tribus incensis *om. ARSH* || incensis] cum sex vulgo addi-

tio aliis tribus incensis cum tribus reversa est et accepit quantum postulaverat, hac ipsa re commoto rege, quod pretium non mutabat. *tunc mulierem subito non apparuisse.* qui libri in templo Apollinis servabantur, nec ipsi tantum, sed et Marciorum et Begoes nymphae, 5 quae artem scripserat fulgoritarum apud Tuscos: unde addidit modo 'tuas sortes arcanaque fata'. et hoc trahit poeta. Aenean tamen inducit quasi de praesenti dicentem oraculo.

73. LECTOSQVE SACRABO ALMA VIROS quia nisi patricii non fiebant. sciendum sane primo duos librorum fuisse custodes, inde 10 decem, inde quindecim usque ad tempora Sullana. postea crevit numerus, nam *et sexaginta fuerunt*, sed remansit in his quindecim-virorum vocabulum.

74. FOLIIS TANTVM NE CARMINA MANDA ut Varro dicit, in foliis palmae interdum notis, interdum scribebat sermonibus, ut 15 diximus supra <III 444>.

76. IPSA pro 'tu'. et posuit pronomen eius personae de qua loquimur, pro illius eum qua loquimur. est autem Graecum, nam dicunt *αὐτὴν εἰπέ*, id est tu dic. FINEM DEDIT ORE LOQVENDI hoc est definitivit ei, ut ore loqueretur nec in foliis scribebat.

20 77. NONDVM PATIENS quae nondum posset implere oraculorum sermones: aut 'dum' vacat, et est inpatiens Phoebi.

78. BACCHATVR VATES bene 'bacchatur'. idem enim est Apollo, qui Liber pater, qui Sol, unde ait Lucanus <V 73> cui numine

22 idem enim . . . conventus] cf. comm. Luc. V 74

tur || tantundem *Fabricius*: tantum *CM* trecentos *F* || poposcit] ac denuo contempta est add. *F* || tertia *M* || 1 cum tribus] tantum add. *F* || accipit *AM* (acepit a) || 2 poposcerat *FC* || re om. *F* || rege commoto *M* || minuebat *FC* || 4 ipsa *C* || marciorum *AH*: martiorum *FRSM* maritiorum *C* || bygois *F* bi-gois *C* begoes *H* || 5 fugaritarum *S* fulgoritarum *a. fort.* fulgoritorum || inde *F* || 6 et hoc inde trahit *M* || tamen] tamquam *F* || 7 inducit om. *FC* || quam si *C* || 8 quiā *S* || 9 figebant *H* || fiebant librorum custodes *Masvicius* || sane] tamen *FGC* || primum *FGC* || inde decem . . . vocabulum] et licet accessu temporis usque ad. LX. peruererint quindecim uiorū in his remansisse nomen asyllanis temporibus quo quindecim eos constat fuisse *M* || inde decem usque ad tempora Sullana, inde quindecim *coni. Burmannus*. cf. *Marquardt Roem. Staatsverw.* III p. 365 || 10 decimi *FG* decim *C* || syllana *RS* silana *H* sibyllana *F* sybillana *G* sillana *AC* sibillana *a* || 11 et *hab. C* || sexaginta libri. XVI *Mercklinus annal. philol.* LXXV p. 634. cf. *Marquardt Roem. Staatsverw.* III p. 365 *adnot. 12 extr.* et p. 398 | 13 *schol. ad v. 74 om. FG* || 14 scribebant *C* || ut supra diximus *M* || 16 *IPSA PRO TVM* et posuit *A* || 17 loquitur *FGC* || pro illius . . . loquimur om. *AFGC* (illus . . . loquimur *supr. vers. add. a* || nam] non *H* || 18 *αὐτηνίπε* *C* *αυτηνίπε* *A* *αυτηνίπε* *H* *autrespe* *M* || 19 id est *FC* || definiti *ASM* definit *H* || *ei*] eius *H* || ne *H* || in *om. F'* || 20 pos- sit *F* || 21 vacat] bacchatur *F* uacchatur *C* || *PHOEBI A* || 22 *Apollo om. FGC* || 23 ait *om. C* || *Lucanus*] locam *H* || cui *om. H* || nomine *R.* nomen *M*

mixto Delphica Thebanae referunt trieterica Bacchae:
unde in eorum sacris erat Phoebadum Baccharumque conventus.

79. EXCVSSISSE DEVVM excuti proprie de equis dicimus: quod ideo traxit, quia Phoebus, id est Sol, equis utitur. et nunc Sibyl lam quasi equum, Apollinem quasi equitem inducit et in ea per manet translatione: 'excussisse' ait, ut <XI 615> excussus Aconteus; item 'fera corda domans', quod est equorum primum frenos pati et stimulos, ut <100> ea frena furenti concutit et stimulos sub pectore vertit Apollo. quod autem dicit 'magnum deum', non re vera ait, sed retulit ad affectum colentis, ut <XI 10 785> summe deum, sancti custos Soractis Apollo: unicuique enim deus quem colit magnus videtur. 'excussisse' vero 'deum' pro 'executere', tempus *est* pro tempore. est autem Attica figura, qua nos uti non convenit, quia hac licenter utuntur poetae.

80. FINGITQVE PREMENDO componit, ut <VIII 634> et cor- 15 pora fingere lingua. componit autem ad moderationem certam dicendi: ut enim supra <III 374> diximus, omnia quidem vident, sed non omnia indicant sacerdotes.

81. OSTIA IAMQVE DOMVS PATVERE precibus scilicet. et quae antea ostia erant, patefacta aditus esse coeperunt. 20

82. FERVNT RESPONSA quia ait supra <53> ora domus.

83. PELAGI DEFVNCTE PERICLIS non liberate pelago, sed marinis periculis: nam adhuc navigaturus est, sed sine ullo discrimine. 'defunctorum' autem liberate: nam dicimus funtos officio qui officia

24 defunctorum autem e. q. s.] cf. Non. p. 287, 3; Isid. orig. IX 4, 20 et XI 2, 36

1 Delphica . . . Bacchae] d. t. r. t. b. C || Delphica Thebanae] telfigā de bana H || thebana RASH (thebanae a) || trietherica A trietherico H || Bacchae] bae H || 2 earum C || sacri G || erat] om. A, erant S || Phoebadum] dum AS parvatum R probatum H dum del. et erat probatum in marg. add. a || 3 excutit A || equus FG || de equis] fortasse equitem || 4 ideo] inde FGC || 5 permanens GM || 6 acontentus AS hacondeus H (h add. m. sec.) || 7 quod est . . . stimulos] quod proprium equorum est et frenos et stimulos pati M || primum RASH: proprium FGCM || 9 suspectore AS || 10 sed retulit . . . colentis] sed furentis ad affectum id est colentis FG || retulit] referens C || colendi H || 11 custos sancti ARSH || sorantes A (corr. a) || Apollo] q. p. colimus add. C, quem primi colimus hoc est proprie G || 13 tempore] pro cutere add. R || 14 convenient] ut ἀόριστος ponatur pro ἐνεστῶτος ut γράψε pro γράψεν add. D || quia] om. M qui AH (quia a) || hac om. H || 15 schol. ad v. 80 om. G || componit] compit F || corpora] cor H || 16 autem . . . esse coeperunt om. H || certa ASM || 17 ut . . . diximus] diximus enim supra FC || 18 sacerdotes] ut supra nec tantum prodere nati quantum scire licet add. D. (supra nec altera manus lucanus scripsit. ut supra de Heleno. et Lucanus (V 176) nec tantum e. q. s. Fabricius. cf. ad Aen. III 379) || 20 ante SM || erant] hic distinguendum esse scholio ad v. 43 adscripto ostenditur || 21 scholia ad v. 82 et 83 om. G || quia ut supra ait ora domus patuere FC, nisi quod patuere om. C || 22 maris FC || 23 periculis] periclis A, om. H || 24 autem om. RH || liberare] significat

debita complerunt, unde et honoribus functos. hinc et defunctos mortuos dicimus, qui compleverunt vitae officia, unde est <XI 51> et nil iam caelestibus ullis debentem.

84. SED TERRA legitur et 'terrae', unum tamen est. IN 5 REGNA LAVINI alii 'Latini' legunt, cuius tunc erant. sed quia divina loquitur, futura praeoccupat; postea enim Lavinium dicetur: licet possit ad Lavinum, Latini fratrem, referri, qui illuc ante regnavit.

86. HORRIDA BELLA quae contra hospitem cognatumque suscepta sunt, ut Latinus dicturus est <XII 31> arma impia sumpsi pro 10 missam eripui.

87. SPVMANTEM SANGVINE CERNO quasi non praedicit, sed videt quod facturus est Turnus, ut <XII 35> recalent nostro Tiberina fluenta sanguine adhuc.

88. NON SIMOIS TIBI NEC XANTHVS Tiberis et Numicus, in 15 quem cecidit. DORICA CASTRA Graeca. et re vera: nam Turnus Graecus fuit, ut <VII 371> et Turno si prima domus repetatur origo, Inachus Acerisiusque patres mediaeque Mycenae.

89. PARTVS ACHILLES Turnum significat. et sic hoc dictum est, ut in bucolicis <IV 34> alter erit tum Tiphys et altera 20 quae vehat Argo delectos heroas. et hoc est quod dicit <100> obseuris vera involvens, nam licet vera sint, latent: unde Apollo λοξίας dicitur, id est obliquus.

90. NATVS ET IPSE DEA de Venilia, sorore Amatae, ut <X 76> cui diva Venilia mater. nec debet mirum esse Amatam 25 fuisse mortalem, cum etiam Turnus, Iuturnae frater, mortalis fuerit: nam haec fuerant divina beneficia. ADDITA IVNO inimica.

add. R || functos *ex* fontos *R* functus *FC* defunctos *M* || 1 compleuerunt *M* || unde et honoribus functos *F'C*; unde est honoris functos *R* unde est in honoribus functus *ASH* unde est et honoribus functis *M* || 3 nihil *FC* || 4 TERRAE *GC* Daniel || terra *FGC* || tamen *om.* *G* || *schol.* ad IN r. L. *om.* *G* || 5 erunt *A*

(corr. a) || 6 lauinum *C* lauinum *AH* || dicetur . . . Lavinum *om.* *F* || dicitur *RH* || 7 possit *ex* posset *R* || lauinum *M*: lauinum *ARSC*. in Hamburgensi nomen radendo deletum est. cf. ad Aen. 1 2 (p. 8, 26) || 9 promissam eripui genero, arma impia sumpsi *Vergilius* || 11 *schol.* ad v. 87 *om.* *G* || quasi non . . . videt] quasi non solum praesciat praevideat *F* (praesciat sed praevideat *Daniel*) || 12 calent *R* || nostro *om.* *FCM* n. *ASH* || tyberina *Fm* tybrina *CASHM* || 14 *SANCHVS* *F* *XANCVS* *C* *XANTVS* *RHM* || tiberis *R*: tiberinus *reliqui* || 15 *schol.* ad DORICA c. *om.* *G* || 16 domus *FCM*: domo *ARSH* || repetatur . . . [Mycenae] r. o. i. a. p. m. myscenae *C* || 17 inacus *FM* || acrisiusque *F* acrisius *R* || patris *F* || micenae *HM* || 19 tunc *CAHM* || 20 dilectos *FAS* (corr. a) || 21 inuelens *H* || 22 loxias *ARSHM* laxias *FC* laxia *G* || oblicus *FGC* || 24 mater *om.* *ARH* || 26 nam haec fuerunt diuina beneficia (beneficia *G*) facta *FG* nam haec fuerunt diuina omnibus fata *C* || *scholia* ad ADDITA i. et ad v. 91 et 93 *om.* *G*

est autem verbum Lucilii et antiquorum, ut Plautus additus Ioni Argus.

91. IN REBUS EGENIS per transitum ostendit famem futuram.

93. CONIVNX ITERVM HOSPITA nam et Paris ab Helena fuerat susceptus hospitio. ‘hospita’ autem more suo dixit. et bene ne 5 aliquid inputetur Aeneae, quasi fatorum hoc esse praedicit.

95. NE CEDE ne cedas, sed esto audientior quam tua te fortuna permittit. et bene adversa fortunae docet virtute aut vitari aut inminui aut patienter sustineri.

96. VIA ratio, opportunitas.

10

97. GRAIA PANDETVR AB VRBE propter Euandrum, qui eum in Tusciā missurus ad Tarchontem est.

98. EX ADYTO locum vaticinationis ostendit. CVMAEA SIBYLLA bene addidit propter discretionem.

99. ANTROQVE REMVGIT quia in antro est, ut <V .150> pul- 15 sati colles clamore resultant.

100. OBSCVRIS VERA INVOLVENS vera et obscura confundens. est autem hypallage, veris obscura inserens.

102. CESSIT FVROR non penitus recessit, sed paulatim coepit inminui: nam est paulo post de Miseni morte dictura, quod non 20 procedit, si nunc numen recessit.

103. NON VLLA LABORVM pro nulla, ut non ullus aratro cessit honos.

104. NON VLLA LABORVM O VIRGO ‘o’ licet sit naturaliter brevis in Latinis sermonibus, apud Vergilium tamen pro longa 25 habetur, ut hoc loco ‘virgo’, item alibi <841> quis te magne Cato tacitum, exceptis ‘ego’, ut <I 46> ast ego quae divum,

1 Lucilii] lib. XIV fragm. XVI ap. Muell. cf. Macrob. Sat. VI 4, 2 || Plautus] Aulul. III 6, 19 sq. || 22 non ullus] georg. I 506 || 24 ‘o’ licet e. q. s.] cf. [Prob.] de ult. syll. p. 220, 16*sqq. K.

1 verbum] uersus F || 2 ioni RM: inō F ino C io AS ioui H || 4 Paris om. H || 5 ne om. FCR || 6 esset AS || 7 audientior G || fortuna . . . aduersa om. A || 8 aduersa fortunae RH: aduersa fortuna S aduersam fortunam FCMs aduersam fortuna G || educet S edocet Ms || aut ante vitari om. C || 9 minui FG || 10 oportunitas ARHM || 11 schol. ad v. 97 et 98 om. G || 12 GRATIA RH (corr. h) || 12 promissurus H || tarcontem FCM tharconem AS tharcontem H || 13 ADITO RHM || CYMAEA A || 14 bene] Cumaea bene D || discretionem] Erythræae add. *Masvicius* || 15 est om. ARS || 19 schol. ad v. 102 om. G, qui supra vers. 101 haec exhibet aut (leg. ut) eius mentem stimulis foderet quod fit equis ut concutiant (fort. conciti fiunt) et acriorem incitentur in cursum. translatio est de equo ad hominem || 20 est om. FCAS || post] post est AS || dictura] dictura est FC || 21 si nunc] sic nec F si nec Daniel || 22 non ullus] nullus FG || cessit] dignus *Vergilius* || 24 NON VLLA LABORVM om. FG || o om. A || 25 breve FGC || 26 loco o uirgo AS loco o uirgo M || 27 tacitum om. FGC

'duo', ut <XI 285> si duo praeterea, 'scio', ut nunc scio quid sit amor, et 'nescio', ut nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos. apud alios 'o' nisi in Graecis nominibus non producitur, quod et nunc sequi debemus. dicunt tamen quidam 5 quod 'o' tunc producitur in nominativo, quando et in genetivo producta fuerit. quod falsum est: nam et Vergilius produxit 'virgo', cum 'virginis' faciat, et Lucanus 'Cato' corripuit, ut <IX 227> nos Cato da veniam, cum 'Catonis' faciat. item 'Iuno' cum producat Vergilius, Statius tamen corripuit. sane sciendum adlocutio- 10 nem hanc esse suasoriam cum partibus suis: nam honestum est quod dicit se patrem requirere, utile ut ab eo patriae originem discat, necessarium quia iusserat pater, ut <V 731> Ditis tamen ante infernas accede domos, possibile quia ait 'quando hic inferni ianua regis dicitur' item <117> 'potes namque omnia': si 15 omnia, et hoc. NOVA MI FACIES id est species. et sciendum pronomen 'mihi' numquam in synaeresin venire, ne incipiat esse blandientis adverbium. et licet quidam huius loci nitantur exemplo, non procedit, vel quia unum est, vel quia potest esse etiam blandientis adverbium. 'nihil' vero pro metri necessitate cogitur: nam 20 si pars sequens orationis a vocali inchoet, 'nihil' dicimus, ut <II 402> heu nihil invitatis fas quemquam fidere divis: si autem a consonante inchoet, 'nil' ponimus, ut Iuvenalis <IV 22> nil tale expectes: emit sibi multa videmus. INOPINAVE SVRGIT nomen est, non participium: nam 'inopinata' diceret, quod non pro-

1 nunc] buc. VIII 43 || 2 nescio] buc. III 103

1 duo] et duo FGC || ut si duo om. AS (si duo *supr. vers. add. a*) || 2 nescio ut om. ARS || 4 nunc] nos FG || 5 quod... producitur] o tunc producASM || tunc om. RH || 6 nam om. FGC || 7 facit FG || et Lucanus . . . cum Catonis faciat om. S || corripit C || 8 da veniam] adueniam H || item . . . corripuit] ita et iuno produxit uirgilii statius corripuit FGC || 9 stacius S || corripit M || 11 utile G || 12 dictis G dñ R || 13 incernas FG || accede] acce F || quia] qui AFG quod C || 14 regis] r. C ditis AHMs dicis S dñ regis R || potes] potest AC post F'G || si omnia om. FGC || 15 etiam hoc FG etiam hocq: C || scholia ad NOVA M. F., ad INOPINAVE s., ad v. 105 om. G || id est om. A || et sciendum] et sciendum tamen FC || 16 mihi pronomen FC || sinaresin RF sinaresin H syneresin AM seneresin C || ueuiri F eueniire C || 17 nitantur . . . cogitur] nitantur nihil uero pro metri exemplo non procedat uel quia unum est uel quia potest esse etiam blandientis aduerbiu nihil uero pro metri necessitate cogitur F' || 18 unum est] exemplum add. M et exemplaria impressa quibus utor || 19 nihil vero] nil uero SM || cogitatur H || 20 uocale F || dicimus] posuit R || 21 fias A || 21 nihil heu M || 22 consonanti FCASM (consonante a) || ponimus om. H || 23 expectis F expectus C exsectates R exspectes H || multa videmus om. C || 24 inopinata] inopinatam F non inopinate AS (corr. a) || diceret] dicuntur C || quod non procedit] quod non prouenit ASH (procedit a) quod prouenit uel procedit R

cedit. ‘opinatus’ enim venit ab eo quod est ‘opinor’; sed quia ‘inopinor’ non dicimus, ideo nec ‘inopinatus’ facit, sicut et ‘nocens’ participium est, quia invenimus ‘noceo’ *verbum*, ‘innocens’ *vero nomen*, quia ‘innoceo’ non dicimus. nullum est enim participium, quod a verbo non trahatur, licet a sui verbi forma non veniat, ut ‘placita’: 5 licet ‘placeor’ non dicamus, tamen placeo invenimus; item ‘regnata’ ‘triumphata’. unde ‘galeatus’ et ‘tunicatus’ et ‘togatus’ nomina conprobantur: nullum enim verbum horum originis reperitur.

105. OMNIA PERCEPI ATQVE ANIMO MECVM ANTE PEREGI ‘percepi’ ante cognovi ab Heleno vel a patre, qui ait <V 730> gens 10 dura atque aspera cultu debellanda tibi Latio est. dicit autem se futura partim audisse, partim mente praecepsisse. sed occurrit: si novit omnia, quid consultit numen? sed nosse se dicit omnia quantum ad labores pertinet, et concidit totam petitionem, ut ad illud veniat quo possit patrem videre: nam quod dicit ‘unum 15 oro’, non solum dicit, sed praecepit, ut <I 15> unam posthabita coluisse Samo.

106. QVANDO siquidem. et est coniunctio.

107. ET TENEBROSA PALVS ACHERONTE REFVSO paludem pro lacu posuit: nam Avernus significat, quem vult nasci de Acherontis 20 aestuariis. ‘palus’ autem bene iste produxit ‘lus’, quia ‘paludis’ facit, quod supra <II 69> planius diximus: Horatius corripuit, ut sterilisque diu palus aptaque remis. ‘tenebrosa’ autem nigra, per quod altam significat, ut <V 516> nigra figit sub nube columbam, id est alta. ACHERONTE REFVSO Acheron fluvius 25

22 Horatius] a. p. 65 || 25 Acheron fluvius e. q. s.] exscr. mythogr. III 6, 2

1 venit *om.* *C* || 3 nomen quia innoceo *om.* *C* || 4 innocio *F* || dicimus] participium esse add. *FC*, inde participium esse non potest *Daniel* || quod] quod et *F* || a verbo] alierbo *F* || 5 trahitur *F* || nerbi sui *AS* || forma *om.* *R* || ut *om.* *C* || 6 tamen placeo] nam placet *FC* || inuenimus] sicut et pransus et coenatus et titubatus add. *Fabri* || 7 et ante tunicatus *om.* *C* || et togatus *hab.* *C* || conprobabuntur *As* conprobatur *S* conprobuntur *M* || 8 horiginis *F* originem *R* iniginis *H* || repperitur *FCR* repeperitur *H* || 9 PERCEPI *ARSM* PERCEPI ex PRAECEPI *C*: PRAECEPI *F* PRECIPⁱ *H* || ANIMO . . . PEREGI] a. m. a. p. e. *C* a. m. a. p. *HM* || percepi *ARSM* percepi ex praecepi *C*: praecepi *FH* || 11 atque aspera cultu *om.* *C* || Latio est] l. e. *C* || 12 parti audisse *H* || praecepsisse *AFH*: percepsisse ex praecepsisse *C* percepsisse *RSMa* || 13 novit] nosti *C* || qui *R* || consulit *C* || sed *hab.* *C* || 14 concidit *AFS*: concedit *RCHM* || 15 patre *H* || 16 solum] solus *H* solum id *M* || praecepit *H* || unum posthabita *S* || 19 schol. ad ET T. P. A. R. *om.* *G* || ET *om.* *H* AT *M* || TENEBROSO *C* || 20 de aestuariis acherontis *F* dea estuarii acherontis *C* || 21 lus *om.* *C* || paludis] palns paludis *vulgo* || 22 planius *ARHM*: planus *F* plenus *C* paludis *S* (t planius in marg. s) || ut] et *A* || 23 sterilisque *CHM* || tenebroso *C* || nigro *FC* || 24 quod *om.* *F* || altum *FC* || figit ex fugit *A* || 25 columba *S* || altam *F* || ad refuso in marg. refundere est proprie contra naturalem cursum fundere retrogrado cursu *T* || acheron *Ma*: acheron autem *FG* acheruns *R* acherons *ASH* acheros *C*

dicitur inferorum, quasi sine gaudio. sed constat locum esse haud longe a Bais undique montibus saeptum, adeo ut nec orientem nec occidentem solem possit aspicere, sed tantum medium. quod autem dicitur ignibus plenus, haec ratio est: omnia vicina illic loca calidis 5 et sulphuratis aquis scatent. sine gaudio autem ideo ille dicitur locus, quod necromantia vel sciomantia, ut dicunt, non nisi ibi poterat fieri: quae sine hominis occisione non fiebant; nam et Aeneas illic occiso Miseno sacra ista complevit et Vlices occiso Elpenore. quamquam fingatur in extrema Oceani parte Vlices fuisse: quod et ipse 10 Homerus falsum esse ostendit ex qualitate locorum, quae commemorat, et ex tempore navigationis; dicit enim eum a Circe unam noctem navigasse et ad locum venisse, in quo haec sacra perfecit: quod de Oceano non procedit, de Campania manifestissimum est. praeterea a Baio socio eius illic mortuo Baias constat esse nominatas. 15 dicitur etiam vidisse Herculem, ideo quia illic sunt Bauli, locus Herculis dictus quasi Boaulia, quod illic habuit animalia, quae Geryoni detracta ex Hispania adduxerat.

108. IRE CONTINGAT 'ut' minus est, *ut sit* 'ut ire contingat, ut iter doceas'.

20 109. SACRA OSTIA PANDAS aut venerabilia aut execranda, sicut de Tartaro dicturus est <573> sacrae panduntur portae.

110. ILLVM EGO PER FLAMMAS meritum adprobat patris, ut iustum videatur esse desiderium. SEQVENTIA TELA ut <II 734> ardentes clipeos atque aera micantia cerno.

1 sine om. *G* [sine gaudio] ἄνευ χρωμάτος add. *Fabricius* [locum] illum *C* [hand] aut *FGH* hau *C* [2 ut om. *FG*] 3 medium] diem: quod et homerus ipse scribit (*Od. XI 14*) ἔνθα δὲ Κύπεροι τέταται δειλοῖσι βροτοῖσι add. *D* [4 plenius *FG*] 5 sulphuratis *CM*: sulphuratis *FGARS* sulphuratis *H* [6 nethromantia *R* nechromantia *H* neque amanthiam *FG* neq:amanthia *C* sciomanthiam *F* sciomansiam *G* sociomanthia *C* sciomantiam *M* [ut] aut *R* ibi] illic *FGC* [poterat *FGCAS*: poterat *RHa*] 7 fiebant *RASM*: fiebat *FGCH* [nam om. *C*] 8 ulixis *FG* ulyxis *C* [alphenore *FGC*] [Elpenore] sicuti sequentes homeri uersus testantur licet cecidisse illum fingat homerus et inde mortuum esse (*Od. X 552*) Ἐπικύρως δέ τις ἐσκε . . . ἵων ἐς πλημανα μακρὸν ἀλλὰ add. *D* [9 parte oceanii *C* [Vlices] om. *C*, ulyxe *G*] [et] om. *RH*, ei *AS* (del. a) [10 Homerus om. *H*] quilitate *G* [11 et ex tempore *M*: ex tempore *ARSH* ex tempora *C* et tempore *FG* [enim] autem *FG* enim om. *C*] [a Circe] acirce *F* acire *G* acirca vel acirta *C* circea *M* circa *ARSH* [unam noctem *Ras*: una nocte reliqui] 12 naugasse *C* [locum] haec *FG* [in quo] in quae *FG* [peregit *FG*] 13 manifestum *FGC* [manifestissimum est] ut hisce uersibus in . . . (trium versuum spatiuum relictum est) testatur idem homerus add. *D* [14 eius] enim *G* [abaias *A*] esse constat *FC* [15 dicitur] d̄s *G* dicit *H* sit *Ra* bauloe *FGAS* bauloae *C* baulio *RH* baulyae *M*. fort. *Baῦλοι* [16 baulia *G*. fort. *Baῦλια*. ceterum cf. *Serv. ad Aen. VII 662*] 17 gerioni *C* [detracta] sublatū *FG* [18 scholia ad v. 108 et 109 om. *G*] ut sit hab. *C* 19 doceat *F* [20 HOSTIA *FCARH*] [execranda *RCA*] 21 parte *R* [23 esse om. *FGC*] [scholia ad seqventia t. et ad v. 111 om. *G*] 24 ardens *M* [clipeos *A*] adque erenticantia *F*

111. EX HOSTE RECEPI liberavi, ut <I 178> frugesque receptas. ‘ex hoste’ autem plus est, quam si ‘ex hostibus’ diceret, ut diximus supra <I 378>. ‘ex hoste’ enim generaliter dicitur, ‘ex hostibus’ partem ostendit, sicut dicendo ‘terram’ significamus elementum; ‘terras’ vero singulas partes, ut Africae, Italiae. 5

112. MEVM COMITATVS ITER non spe salutis, sed mei causa me secutus, ut <II 704> cedo equidem nec, nate, tibi comes ire recuso.

113. CAELIQVE FEREBAT ut ante morte praeventus sit, quam ferre desierit. et mire imperfecto usus est tempore, ac si diceret 10 ‘adhuc si viveret, ferret’.

114. VIRES VLTRA SORTEMQVE SENECTAE quia senectae sors quies est et otium, sicut pueritiae ludus, amor adulescentiae, ambitus iuvenalis aetatis. ergo aliud ferebat pater, quam sors exigebat senectae. 15

116. ORANS MANDATA DABAT sic dictum est, ut <I 666> supplex tua numina posco: maior enim ad impetrandum vis est eum rogare, qui possit iubere. MANDATA DABAT ut <V 735> hue casta Sibylla nigrarum multo pecudum te sanguine ducet.

118. LVCIS HECATE PRAEFECIT AVERNIS Hecate trium potestatum numen est: ipsa enim est Luna, Diana, Proserpina. sed solam Proserpinam dicere non potuit propter lucos qui Diana sunt, item Dianam, quia ‘Avernus’ ait: unde elegit nomen, in quo utrumque constabat. unde Lucanus de Proserpina ait <VI 700> Hecate pars ultima nostrae. 20 25

10 et mire . . . ferret] cf. Don. ad Ter. Andr. I 1, 11

1 RECEPI . . . diceret] pro hostibus ut armato milite (cf. *Aen.* II 20) aut plus est quam si ex hostibus dixisset *F* || 2 autem] aut *H* || quam si . . . ex hoste *om.* *A* || quam si] quasi *H* || 3 supra diximus *M* || enim *om.* *FC* || 4 docendo *F* || elementum significamus *F* elementum significat *C* || 6 MECVM *H* || 7 me secutus] a me secutus *F* a me secutus sit *G*. a et sit *delevi*. non edidit haec verba *Daniel*. [nec] ut *S*, *om.* *H* || nate] ante *C* || comes ire] comiserem *C* || 8 recuso] unde addidit tibi id est tui causa non mei add. *D* || 9 schol. ad v. 113 *om.* *G* || ut *om.* *H* || peruentus *H* || 10 et mire ferebat imperfecto *F* || ac si] ut si *FC* || 11 foret *F* || ferret] INVALIDVS valde validus add. *Fabricius* || 12 quia senectae *om.* *GAS* || sors quies *om.* *M* || 13 oculum *A* || ambitus . . . senectae *om.* *H* || 14 iuuenilis *R* iuuenilis ex iuuenialis *M* || alius *G* || 16 sic] sicut *FGCH* || dictum] dicturus *FGC* || ut . . . iubere] eum rogare cui possit iubere (impetrare *R*, *om.* *H*) ut est (est *om.* *R*). supplex tua numina posco. maior enim ad impetrandum (ad pretradū *H*) uis est iubere *ARSH* || supplec tua *F* sub plectua *G* || 18 iuberi *M* || scholia ad MANDATA d. et ad v. 118 *om.* *G* || 20 NECNATE *A* || PRAEFECIT . . . Hecate *om.* *C* || AVERNI *H* || Hecate . . . Proserpina *om.* *H* || haecate *R* echate *F* hecate *AS* (propter *C* potestates superscr. s). Hecate *om.* *M* || 21 numen est *M*: numinis *C* nomen est *ARSF* et libri *Burmanni*. ceterum cf. adnot. crit. ad v. 123 || est enim *F*, enim *om.* *C* || Diana Proserpina] ipsa diana (dian *C*) et proserpina *FC* || 23 Dianam] diana *FC* || agit *H* || eligit *CAS* || 24 constat *M* || ait *om.* *FC* || 25 hechata *A* haecate *RH* || nostrae-

119. SI POTVIT MANES inititur exemplis quae inferiora sunt per comparationem, ut ipse videatur iustius velle descendere: nam Orpheus revocare est conatus uxorem, hic vult tantum patrem videre. Orpheus autem voluit quibusdam carminibus reducere animam coniugis: quod quia implere non potuit, a poetis fingitur receptam iam coniugem perdidisse dura lege Plutonis: quod etiam Vergilius ostendit dicendo 'arcessere', quod evocantis est proprium.

120. FIDIBVSQVE CANORIS bene sonantibus chordis. 'fidibus' autem est a nominativo 'haec fidis', ut sit pyrrichius: nam 'fides' iambus est.

121. SI FRATREM POLLVX ALTERNA MORTE REDEMIT ut diximus supra <II 601>, Helena et Pollux de Iove nati immortales fuerunt, nam Castor Tyndarei filius fuit: cuius mortem suo interitu fraterna pietas redemit. quod ideo fingitur, quia horum stellae ita se habent, ut occidente una oriatur altera. et item exemplum per comparationem: quod quia pium est, se ad frequentiam contulit dicendo 'itque reditque viam totiens'.

122. QVID THESEA durum exemplum, unde nec immoratus est in eo. dicit autem inferos debere patere pietati, qui patuerunt infanda cupienti: nam hic ad rapiendam Proserpinam ierat cum Pirithoo et illic retentus luit poenas, ut <617> sedet aeternumque sedebit infelix Theseus.

123. MAGNVM QVID MEMOREM ALCIDEN? melius sic distinguitur, licet quidam legant 'quid Thesea magnum', ut epitheton ei dent, qui per se non est magnus: nam Herculem etiam sine epitheto magnum intellegimus. sed melius est 'magnum' dare Hercul, quam

¹ inititur exemplis e. q. s.] cf. Macrob. Sat. IV 5, 1 sqq. || 4 Orpheus autem . . . proprie] exscr. mythogr. III 8, 21 || 12 Helena . . . oriatur altera] exscr. Luct. Plac. ad Stat. Ach. I 180

que Hecates pars ultima *exemplaria Lucani* || nostrae *om.* *FC* || nostrae] post mortem enim illi animae debentur add. *M* || 1 *MANES*] a. c. o. add. *M* || 2 iustius *FG* iustus *A* (corr. *a*) || descendere *FGC* || 4 caniugis *A* (corr. *a*) || 5 potuerit *F* poterit *G* || 6 coniungem *H* || platonis *FG* || 7 uocantis *G* uocatis *H* || 8 *scholium ad v. 120 om.* *G* || *FINIBVSQVE COLORIS H* || *cordis CH* || 9 est autem *R* || haec *om.* *H* || *fidis*] cf. *Prisc.* III 30 (p. 106, 1 *H.*) et VI 57 (p. 242, 4 *H.*) || pyrrheus *C* pyrrichius *M* pyrrichius *H* || iam *S* (nam *s*) || 12 supra diximus *M* || 13 tyndares *C* tyndarei *G* tyridarei *A* (corr. *a*) tyndari *R* || 14 quia] quod *C* || stele *F* || 15 ut] et *A* (corr. *a*) || item] iterum *M* || 16 se] fuisse *FGC*. videtur in archetypo fuit supra est scriptum fuisse. || 17 totiens] propter stellas inter se orientes et occidentes castoris et pollucis. quod homeri carmen testatur in . . . (septem versuum spatio relicto) add. *D.* cf. *Od.* XI 298 sqq. || 18 *scholia ad v. 122 et ad MAGNVM q. m. A. om. G* || durum] utrum *C* || nec *om.* *H* est *om.* *C* || 19 patere debere *C* || pietati *om.* *H* || patuerint *F* || 20 capiendam vulgo || cum Pirithoo *om.* *FC* || pyritheo *AS* (corr. *a*) || 21 sedeat *F* sedat *C* || aeternumqui *F* || 22 sedebit *ex* sedebat *F* || infelix Theseus *om.* *C* || 25 nam Herculem . . . est magnum *om.* *H* || sine epitheto] per se *FC* || 26 intellegimus] in-

sacrilego. ET MI GENVS AB IOVE SVMMO occurrit tacitae quaestioni: hi enim qui descenderant, a diis ducebant originem.

124. ARASQVE TENEBAT rogabant enim deos ararum ansas tenentes.

125. SATE SANGVINE DIVVM unde Aeneas desiit, inde haec 5 sumpsit exordium.

126. FACILIS DESCENSVS AVERNI legitur et 'Averno', id est ad Avernus; sed si 'Averni', inferorum significat et lacum pro inferis ponit.

127. NOCTES ATQVE DIES PATEST ATRI IANVA DITIS id est 10 omni tempore homines in fata concedunt. et hoc poetice: nam Lucretius <III 978> ex maiore parte et alii integre docent inferorum regna ne posse quidem esse: nam locum ipsorum quem possumus dicere, cum sub terris esse dicantur antipodes? in media vero terra eos esse nec soliditas patitur, nec $\kappa\epsilon\nu\tau\varphi\omega\nu$ terrae: quae si in medio 15 mundi est, tanta eius esse profunditas non potest, ut medio sui habeat inferos, in quibus esse dicitur Tartarus, de quo legitur <578> bis patet in paeceps tantum tenditque sub umbras, quantus ad aetherium caeli suspectus Olympum. ergo hanc terram in qua vivimus inferos esse voluerunt, quia est omnium circu- 20 lorum infima, planetarum scilicet septem, Saturni, Iovis, Martis, Solis, Veneris, Mercurii, Lunae, et duorum magnorum. hinc est

³ rogabant . . . tenentes] cf. Macrob. Sat. III 2, 7 sqq. || 11 nam Lucretius . . . esse] exscr. mythogr. III 6, 1 || 14 in media . . . terrae] exscr. Isid. or. IX 2, 133

tellegunt ut his magnum alcide (Aen. V 414) ut (leg. et) amphitrioniadē (leg. Amphitryoniadae) magno (Aen. VIII 103) *F* || sed] et *F* || 1 mihi *A* || svmo *R* || tacitae quaestioni hi enim] tacitae quaestioni tamquam sybilla dixerit sed hii *G* tacite quaestioni tamquam ei sibylla dixerit sed hii *G* tacite quod mihi enim *C* || tacito *H* || 2 hii *AS* || discenderunt *FC* descendunt *FC* || dis *C* || origine *C* ||

in celo in inferno in siluis originem] hecate trium potestatum nomen habet ipsa luna diana proserpina sed solam proserpinam dicere non potuit propter lucos qui dianae sunt add. *G*. cf. ad v. 118 || 3 schol. ad v. 124 om. *FG* || TENEBAVNT *A* || rogabant] rogantes *R* rogabat *H* || enim om. *H* || ansas] aras *C* asas *H*. cf. Macrob. Sat. III 2, 8 || 4 tenebant *R* || 5 schol. ad v. 125 et 126 om. *G* || inde om. *S* || haec om. *R* || exordium *A* || 7 FACILIS . . . sed si om. *FC* || 12 et alii integre docent] ab integro docet *FGC* || 13 regna om. *C* || ne posse quidem esse *scripti*: nec esse quidem esse *FG* ne esse quidem posse *C* nec esse quidem posse *ARSHM* || 14 sub terris] subtrahit *G* || in medio uero terrae hos esse *FGC* || 15 centrum *FCHM* contron *G* incentron *A* (n. del. a) ⁱⁿcentron *S* centrum *R* || 16 est mundi *R*. est om. *G* || profunditas . . . in quibus esse om. *H* || profunditas esse *A* || medio sui] in medio sui *M* || 17 habebat inferos *C* || dicitur esse *FG* || 19 aethereum *F* || Olympum] elyinphū *G* || terram] contram *G* || 20 inferas *G* quia] quod *A* (eo quod a) quot *S* || omnium om. *S* || 21 infirina *G* || septem] vi *C* || 22 Lunae] lactei circuli et zodiaci add. *R* || et deorum magnorum *FG* || magnorum] horizontis et *Zaδιακον* de quibus superius plenius add. *D*

quod habemus <439> et novies Styx interfusa coerces: nam novem circulis cingitur terra. ergo omnia quae de inferis finguntur, suis locis hic esse conprobabimus. quod autem dicit 'patet atri ianua Ditis sed revocare gradum superasque evadere ad auras hoc 5 opus hic labor est' aut poetice dictum est aut secundum philosophorum altam scientiam, qui deprehenderunt bene viventium animas ad superiores circulos, id est ad originem suam redire: quod dat Lucanus <IX 13> Pompeio ut vidit quanta sub nocte iaceret nostra dies: male viventium vero diutius in his permorari corpora 10 ribus permutatione diversa et esse apud inferos semper.

129. PAVCI QVOS AEQVVS AMAVIT IVPPITER tria genera hominum dicit ad superos posse remeare: quos diligit Iuppiter, hoc est hos quos in ortu benignus siderum aspectus innat, Iuvenalis <VII 194> distat enim, quae sidera te excipient modo pri-15 mos incipientem edere vagitus: quos prudentia sublevat, nam hoc est 'quos ardens evexit ad aethera virtus': item religiosos, quos a diis genitos dicit; consequens enim est ut deorum suboles religi- nibus vacet. 'diis' autem 'geniti', quia corporibus se infundebant potestates supernae, unde heroes procreabantur.

20 131. TENENT MEDIA OMNIA SILVAE causam reddit cur non facilis sit animarum regressus, quia omnia polluta et inquinata sunt: nam per silvas tenebras et lustra significat, in quibus feritas et libido dominantur.

132. COCYTVSQVE SINV LABENS CIRCVMFLVIT ATRO fluvius infe-25 rorum est, dictus ἀπὸ τοῦ κωκύειν, id est lugere: nam Homerus sic posuit. est autem hic locus vicinus Acheronti, de quo diximus supra:

3 quod autem . . . apud inferos semper] exscr. mythogr. III 6, 20 || 16 item religiosos e. q. s.] cf. Luct. Plac. in Stat. Theb. X 632 || 24 fluvius inferorum . . . lugere] cf. Isid. or. XIV 9, 7 et mythogr. III 6, 2 || 25 Homerus] Od. X 514

1 habem G || stix FCAR || coheret SM || 2 circulum A (corr. a) || de om. H || 3 hic FGCG: hoc ARSH hinc M || conprobabimus RM: conprobabimus FGCG conprobabimus H. cf. ad v. 596 || 4 dites F || 6 altam] aliam G || 7 ad ante originem om. G || dat] ait FG || 8 ut om. C || 9 diutius FG dicimus A || permorari R permemori S || 10 permutationē H || esse] est G || 11 scholia ad v. 129 et 131 om. G || PAVCI ex PAVCO C || QVOS om. C || ΛΕΩVOS C || 12 hoc] id M || 13 hos om. R || hortu CA (h del a) || siderus F || iuuialis F || 14 sidera]

desidera F || modos F || primos om. F || 15 uagitos S || prudentia] prudens Daniel || 17 dis C || soboles FRASH || 18 dis C || 20 reddidit FC || 21 coquinata F inclita AS (corr. a) || 23 dominatur FC dominant H || 24 cocytosqve A || 25 απὸ τοῦ κοκύειν AR απὸ τῶν κοκύειν H απὸ τοῦ κοκύειν M απὸ τοῦ καδνίν F απὸ κλανίν G απὸ τοῦ καλεῖν C. quod FGCG habent ex απὸ τοῦ καδνίν ortum esse appetet. id in archetypo ad ἀπὸ τοῦ κωκύειν explicandi causa videtur adscriptum fuisse. ceterum a fletu add. FCG || 26 cheronti G

qui ideo luctuosi esse finguntur, quia, ut exposuimus in primis partibus libri <107>, haec sacra morte hominis fiebant.

134. BIS STYGIOS INNARE LACVS modo et post mortem. quod autem dicit Ovidius Aenean inter deos relatum, non mirum est: nam, ut supra <IV 654> diximus, necesse est etiam relatorum inter 5 deos apud inferos esse simulacra, ut Herculis, Liberi patris, Castoris et Pollucis. multi hoc non videntes ad Sibyllam referunt, ut dicat: vis me bis inferos cernere, modo et 'cum me lucis Hecate praefecit Avernus', quod est paulo post <564> dictura, quod si est, non bis haec, sed tertio inferos cernet: nam quandoque etiam ipsa 10 morietur. item hi supra dictam non videntes rationem, dicunt de se Sibyllam dicere: nam si de Aenea dicat, non eum praevidet deum futurum. quod si est, earuit numine et quemadmodum est de Miseno vaticinatura? unde referre nos debemus ad id ut dicamus etiam post apotheosis apud inferos remanere simulacra. STYGIOS LACVS 15 Styx palus quaedam apud inferos dicitur, de qua legimus <324> de eius iurare timent et fallere numen: quod secundum fabulas ideo est, quia dicitur Victoria, Stygis filia, bello Gigantum Iovi favisse: pro cuius rei remunerazione Iuppiter tribuit ut dii iurantes per eius matrem non audeant fallere. ratio autem haec est: Styx 20 maerorem significat, unde ἀπὸ τοῦ στυγεροῦ, id est a tristitia Styx

4 Ovidius] *metam.* XIV 581 sqq. || 16 Styx palus quaedam e. q. s.] exscr. Luct. Plac. ad Stat. Ach. I 480 (p. 451 Lindenbr.); mythogr. I 178; III 6, 3 || 21 Styx . . . dicta est] exscr. Isid. or. XIV 9, 6

1 ut . . . libri] ut diximus supra M || 2 haec] ac FG || fiebant] faciebant FGC || 4 ouidius A oboediens C || est om. G || 5 nam om. FGC || ut supra etiam diximus ARSM ut diximus supra FGC ut diximus H || 6 libiri H || 7 Pollucis] ut est apud Homerum (*Od.* XI 601 sqq.) τὸν δὲ μετ' εἰσενόησα βίην . . . παῖς ἔχει παλλίσθρον Ἡβῆν add. D. ut est apud Homerum (*Od.* XI 300 sqq.) Κάστορα δέ πτηνόδαμον παῖς ἄγαθὸν Πολυδεύκεα τοὺς ἄμφω ξωνὶς πατέχει φυσίσσος αἴσα Fabricius || 8 cernens FG || me cum Vergilius || haecate RH hechate A aetate FG aechate C || 11 item hi . . . apud inferos remanere simulacra non videntur Servii esse: nihil enim novi profertur, sed explanantur ea quae antecedunt. || item] sed M || his F hii GA || 12 de aenea si M || eum om. R enim H || 13 ad modum . . . ut dicamus etiam om. H || est om. G || 14 nos] non AS || 15 post om. FG || simulacrum AS, simulacra om. FGC (in Floriacensi alia manus supplevit) || scholium ad STYGIOS l. om. G || STYGIOS LACVS . . . dicitur de qua] Stygius autem lacū quos dīx palus. styt quaedam apud inferos dicitur simulacrum de qua F. (lege Stygius autem lacus quod dixit, Styx palus quaedam apud inferos dicitur, de qua) || 16 styxs C || quaedam palus R || dicitur] simulacrum add. C || 18 stygias F stylis H || bella A (corr. a) in bello S || 19 fasisse F' fuisse C || pro cuius rei remunerazione MD Luct. Plac. et mythogr. III: pro cuius remunerazione ARSH mythogr. I pro cuius remunera F || 20 audent A' audiant H || 21 merorē ARSH maerorem C || unde om. ARSC Luct. Plac. || ἀπὸ τοῦ στυγεροῦ R ἀπὸ τῶν στεφέρω H ἀπὸ τοῦ ετεροῦ M ἀπὸ τοῦ στεγεροῦ F ἀπὸ τοῦ στυγεροῦ C || tristitia A || stys C

dicta est. dii autem laeti sunt semper: unde etiam immortales, quia ἄφθαρτοι καὶ μακάροι, hoc est sine morte beati. hi ergo quia maerorem non sentiunt, iurant per rem suae naturae contrariam, id est tristitiam, quae est aeternitati contraria. ideo iusurandum per 5 execrationem habent.

135. TARTARA locus inferorum profundus, de quo Lucanus <VI 748> ad inferos dicit cuius vos estis superi. INSANO magno.

136. ACCIPE QVAE PERAGENDA PRIVS si vis, inquit, reverti, audi observationis praecepta. et sub imagine fabularum docet rectis- 10 simam vitam, per quam animabus ad superos datur regressus.

LATET ARBORE OPACA AVREVS licet de hoc ramo hi qui de sacris Proserpinac seripsisse dieuntur, quiddam esse mysticum adfirment, publica tamen opinio hoc habet. Orestes post occisum regem Tho- antem in regione Taurica cum sorore Iphigenia, ut supra <II 116> 15 diximus, fugit et Dianaee simulacrum inde sublatum haud longe ab Aricia collocavit. in huius templo post mutatum ritum sacrificiorum fuit arbor quaedam, de qua infringi ramum non licebat. dabatur autem fugitivis potestas, ut si quis exinde ramum potuisset auferre, monomachia cum fugitivo templi sacerdote dimicaret: nam 20 fugitivus illic erat sacerdos ad priscae imaginem fugae. dimicandi autem dabatur facultas quasi ad pristini sacrificii reparationem. nunc ergo istum inde sumpsit colorem. ramus enim necesse erat ut et unius causa esset interitus: unde et statim mortem subiungit Miseni: et ad sacra Proserpinae accedere nisi sublato ramo non 25 poterat. inferos autem subire hoc dicit, sacra celebrare Proserpinae. de reditu autem animae hoc est: novimus Pythagoram Samium vitam humanam divisisse in modum x litterae, scilicet quod prima

18 dabatur autem . . . reparationem] cf. comm. Luc. III 86 || 26 novimus Pythagoram e. q. s.] cf. Isid. or. I 3, 7

1 di CM || etiam unde C || quia om. M || 2 αφελτοι και νιακαριο R αφε-
λτοι και μακαριοι H αφολυτοι και μακαριοι M || hoc est . . . beati hab. C ||
hi] om. CAM, manis F || maerorem] memorem AH (corr. a) || 4 est ante aeter-
nitati om. S || 5 exsecrationem HM exsecrationem S || 7 ad feros II || esti F
istis H || super H || 8 inquit AF (inquit a) || 9 audio G || observationis . . .
per quam om. H || obseruationes GAS (obseruationis a) || immagine FG || famu-
larum G || 10 animis AS (animabus a) || dat M || 11 de] dement H hoc ramo
. . . adfirment omittens || hii F || 12 esse] enim R || 13 tamen] de hoc ramo add.
FC || occissum C || 14 ephigenia R iphygenia A yfigenia FC || 15 haut FC ||
17 infringē F infringere C || 18 autem] enim FC || exinde] inde FC || 19 auferre
aure H || fugitivo R || 20 ad priscae imaginem C a (ad a) priscae imagine (ima-
ginem a)

^a
A a priscae imagine S ad pristinae imaginem M || dimicanti F ||
22 istum inde] indestum F inde istum C || enim] erat R || 24 et ad sacra
quia ad sacra F || accedere] aliter accedere FCASM || 25 autem om. F || 26
hoc est hoc dicit ASM || phitagoram H phytagoram M || 27 vitam om. R

aetas incerta sit, quippe quae adhuc se nec vitiis nec virtutibus dedit: bivium autem y litterae a iuventute incipere, quo tempore homines aut vitia, id est partem sinistram, aut virtutes, id est dexteram partem sequuntur: unde ait Persius <V 35> traducit trepidas ramosa in compita mentes. ergo per ramum virtutes 5 dicit esse sectandas, qui est y litterae imitatio: quem ideo in silvis dicit latere, quia re vera in huius vitae confusione et maiore parte vitiorum virtus et integritas latet. alii dicunt ideo ramo aureo inferos peti, quod divitiis facile mortales intereunt. Tiberianus aurum, quo pretio reserantur limina Ditis. 10

137. LENTO VIMINE flexili, ut lenta quibus torno facili superaddita vitis: alias gravi.

138. IVNONI INFERNAE Proserpinæ, ut <IV 638> sacra Iovi Stygio. DICTVS dicatus.

139. ET OBSCVRIS CLAVDVNT CONVALLIBVS VMBRAE re vera 15 enim nemus Aricinum densum est.

140. SED NON ANTE DATVR sive iustis sive iniustis. sic intellegentes removebimus quaestionem: hinc enim dicit <409> longo post tempore visum. ex eo enim quod dicit descendisse aliquos, ramum quoque depositum esse significat. TELLVRIS OPERTA se- 20 cundum eos qui dicunt inferos in medio esse terrarum: quos Iuvenalis dicit putari esse sub terris, ut <II 149> esse aliquos manes et subterranea regna.

142. PVLCHRA quae rapi meruit. SVVM sibi carum.

143. NON DEFICIT ALTER ne diceret ab his, qui primo descenderunt, esse sublatum. 25

9 Tiberianus] cf. Baehrens uned. lat. Ged. p. 27 et 30 || 11 lenta] buc. III 38 || 14 dictvs dicatus] cf. Non. p. 280, 15 M.

1 quae om. C || 2 accipere F || 3 aut ante virtutes] ad H || uirtutis C uirtutem M || 4 dextram FS destram C || partem om. C || secuntur FC || ait om. FCAS || diducit Persius || 5 competa A compita M || 6 dicit om. ARSH || qui RHM quae AS quod FC || 7 et] ex S || parte om. AS (supr. vers. suppl. a) || 8 uitorum H || uirtutis integritas M || latent ASH || 9 divitiis] de vitiis A (corr. a) de uiciis S || libertianus M || 11 ad vers. 137 in marg. quidam accipiunt ramum pro scientia mistice et aureum pro claritate sapientiae et sic quisque inferos ingreditur id est secreta scientiae perscrutatur T || flexibili FG a || facili SM: facilis ARG C (sed videtur in A s littera ab ipso librario deleta esse) faciles H || 15 CVMVALLIBVS G || 17 DATVS G || sic] et sic M || 18 remouemus M || 19 post] potest H || discendisse FGC || 21 inferos esse in medio AS || quos Iuvenalis... regna om. FG, unde iuvenalis et subterranea regna C || iuuenalis H || 23 et subterrena nam regna H || 24 PVLCHRA A || rapit C || meruit] a Plutone addidit Fabricius || carum] curam F, aut sibi destinatum add. D || 25 dicaret FG diceretur R || discenderunt FGC